Mamzer, spurius, Barth. Gloss. in Ludewig Rel. msc. III. 56. S Manzer.

Man, s. Mann.

Man, allgemein, in der Formel: „al u. man,“ in Eecard Ser. med. aevi II. 1476; „ir liben vreunt mein ich pit euch all und man ob ich je verdient han.“

Man, Mutter, als Bezeichnung c. alten Frau. Luithprand. in Legat. c. 23: „Obviantes mibi mulieres quae prius, in stuporem mentis versae. mana-

mana clamabant.“ Gervas. Tilleberiens. de Otiis Imper. decis. 3. c. 95 (D.): „Mulieres agnoseo inonas nostras quae processerunt in diebus suis —.“

Manacia, Dröhungen (D.); manaciare, droben.

Manacta, in e. Zusage zu Due. v. manacia für gleichbedeutend erklärt mit manaties, worunter in d. Consuet. Latharing. 6. 9. v. r. standen werden possessiones ea lege ad censum annum concessae, ut in iis maneant possessores, easque non distrahant, atque, ipsis sine liberis decadentibus, ad dominum revertantur; das Wort kommt vor in Hinemar. Episc. Laudunens. p. 612: „Tunc dom. rex dixit, quia si ille ipsam silvam, ut dicebat, nutrierat, quam pater suus nutritre cooperat, et ex eo amicis suis, non destruendo, sed cum manacia dedisset, aut si ad suam necessitatem ex ea cum mensura accepisset, pro hoc non debuisse illud beneficium amittere.“

Manada, eine Hand voll, Hist. Nemaus. III. 206. Bgl. Manata.

Manager, mande.

Managerius, s. v. w. Manens, mansuarius, hospes qui ratione mansionis vectigal aut censum quotannis domino persolvit. Urf. v. 1362 (D.): „honestis pauperibus villaे managerius [in civitate natis] illa [sc. pecunia] distribuetur.“ Chartular. S. Vandregis. II. 1823: „Quod jus et proprietas levandi et habendi duas partes minutarum decimarum in parrochia praedicta et a parochianis parrochiae praedictae, exceptis duntaxat parrochianis et manageriis existentibus et commorantibus in Habello.“ S. Mansiorarii u. Managium.

Managium, 1) adveatio, transportatio (D. aus einer franz. Urf. v. 1221). — 2) Mansus oder mansio, in e. Teß. v. 1059 in Jo. Carpenter. Hist. Camerac (D.): „Apud Goicum — tria managia.“ Urf. v. 1205 (D.): „Concessi magistro Simoni cappellano S. Crucis 13 libras, in recompensatione managii Evae Signoreae.“ Urf. v. 1248 (D.): „Et si contingat, quod praedicta duna detur ad managia facienda, ita quod hospites ibi inorentur.“ Urf. von 1251 (D.): „Hospitale — quod continet duo managia, quae censum annum nobis tanquam domino debent.“ Urf. Heitr. III. von Engl. in Monastic. Anglic. II. 82: „Managium ejusdem Hugonis cum campo adjacente.“ Urf. v. 1272 in d. Hist. Hareur. III. 52: „Aeram unam terrae ad managium [Bebauung, Alferbestellung?], et unam aeram peati ad pasturagium.“ Urf. v. 1368 b. Miraens II. 1328: „cum uno manorio sive managio pertinente ad dictas terras.“ Für Bauerhof in e. Urf. von 1259 (D.): „Domina Matildis — quitavit — sexies viginti libras Paris, quas ipsa domina habebat nomine assignamenti supra managium, quod Eustachius filios praedicti Egidii militis mariti sui tenebat apud Loison, et etiam supra certas pischarias, aquas, redditus et omnia alia ad dictum managium pertinentia.“ — 3) Familię, der ganze Haushalt, franz. menage, Urf. v. 1376 (D.): „Se Suessionas transferens: ubi pro vietu suo, uxoris et managii lucrando, mercari cepit —. Dictus exponens, qui cum uxore et familia honeste vivere consueverat —.“ 4) Das Recht des Herrn an den managiis oder praediis der Unterthänen, Gualt. Hemingford. de Gest. Eduardi I. R. Angl. ad an. 1296. p. 93: „Fidelitatem et homogium vobis facta, tam a nobis, quam ab aliis quibuscumque regni nostri incolis, fidelibus nostris, ratione terrarum, quas in regno vestro de vobis tenebant,

et etiam ratione managii seu retencionis vestrae —.“ — 5) Eingangeszell, Urf. v. 1280 (D.): „Nobilis vir Pontius Bremundi dominus castri de Caslario — concessit et tradidit, seu quasi, dicto domino regi — medietatem pro indiviso stacae seu juris puod habet in staca et in menagio et generaliter medietatem pro indiviso totius alterius juris, quod ipse Pontius Bremundi habet in staca et masnagio et pedagio supradictis —. Si contingere quod aliquid committeretur a transeunte seu transeuntibus, nomine vel occasione managii, passagii et stacae seu pedagii —. Et quod dictum pedagium, staca et managium sine consensu utrius partis nullo tempore possit dividii.“

**Managur**, vielleicht: Geschäftsführer, engl. manager, in d. Leg. Hoeli Boni Reg. Walliae c. 9: „Hie est unus homo eorum, cui soli creditur, scilicet managur, dictator continens cum testimonio sacerdotis —.“

**Manales lapides**, qui in modum cylindrorum per limites trahebantur (Pap.).

**Manalis**, fündbar, aufhebbar, Stat. Eccles. Tullens. an. 1497 fol. 98 (D.): „Turnerius tenetur ex officio suo, quod est manale et ad nutum capituli amovibile, et ideo nullatenus venale, nobis ministrare pro quolibet resali frumenti claustralnis 12 denas panum alborum.“

**Manalites**, Administratoren, Urf. Lethars von 856 in Marten. Ampl. Coll. I. 176: „Tam de ipsa villa quam de omnibus rebus Richardi, sicut supra comprehensum est, manalitis [i.e. manalites] venerabilis Marewardi abbatis, Goerannum scilicet, Adalbertum, et Hildibrandum, simulque et Theotsredum advocatum ipsius monasterii revestivit, et ipsi easdem res secundum legem insiderunt. — De omnibus vero mancipiis per servum unum nomine Germanianum eosdem missos revestivit.“

**Manamentum**, Haus, in welchem jemand wohnt, Wohnung, Wohnsitz (D. aus einer französischen Urf. v. 1265).

**Manana**, f. unter **Mannus**.

**Manapiatus**, hypothecatus (Maer. Hierolex.).

**Manaria**, Sichel, Handsichel, Murator. IX. 706. „Et eo anno [1232] fuit factus murus in glarea Communis in ripa Parmae a sero de sultus a ponte lapidum, ejus memoria in quadam lapide marmoreo sculpta fuit cum manaria.“ Das col. 769 werden manariae unter Soldatenwaffen aufgeführt: „Et tunc per milites et alias, qui ibi erant pro ecclesia romana, ter omni septimona guastum liebat circumquaque Forlivium. Et erant ibi pro ipsa ecclesia mille guastatores cum securibus et manariis.“ Capit. Caroli II. Reg. Sicil. Rubr. de Arnis aculis (D.): „Qui cum roncha ferrea, accetta, manaria, cultello quocumque quemquam percusserit.“ In e. Glossa des Andreas von Isernia zu einer andern Stelle dieser Capitul.: „Et ita de portatione roncae vel manariae non tenetur poena portationis armorum, quia facta est ad incidentum sepes et alia.“ Vgl. **Manuaria**.